平成２９年２月２７日

関係者 各位

日本情報科教育学会第８回研究会のご案内（第 2 報）

日本情報科教育学会 研究委員会

拝啓、日本情報科教育学会研究委員会主催の第８回研究会を本学会関東・東北支部担

当で開催いたします。また、本研究会では、研究発表にあわせて教科教育・教員養成検
討委員会のラウンドテーブルを行う予定であり、より多くの関係者の参加が求められて
おります。ご多忙のおり恐縮ですが、ご出席を賜りますようお願い申し上げます。参加
を希望される場合は、下記の要領で申し込みをお願いいたします。

今後とも引き続き、本学会へのご支援、ご協力を賜りますよう重ねてお願い申し上げ
ます。

敬具

記

１ 日   時  平成２９年３月１１日（土）１４：００～１７：３０

２ 会   場  日本大学文理学部 3号館 5階(東京都世田谷区桜上水 3-25-40)

         http://www.chs.nihon-u.ac.jp/access/

３ スケジュール

13:30－受付開始

14:00－16:05 研究発表会（ 25 分（発表 17 分＋質疑応答 8 分）×5 発表）

(1) 高等学校情報科における批判的思考育成の検討

  古賀竣也（筑波大学），大澤文人（筑波大学）

(2) むかし話で考えて学ぶ情報モラル教材の開発－情報メディアの特性に着目して－

  村田育也（福岡教育大学）阿濱茂樹（山口大学），

河野稔（兵庫大学），長谷川元洋（金城学院大学）

(3) AI ブランコロボットを用いた情報科教育の実践と考察

  牧田怜奈（東京大学工学部），齋藤実（埼玉県立大宮高等学校），

天良和男（東京学芸大学），伊庭斉志（東京大学大学院）

(4) Oracle Alice を利用した感情表現活動～プログラミング的思考を意識した授業実践報告～

神藤健朗（東京都市大学付属中学校・高等学校）

(5) コンピューティングの概念に基づいた必修・選択型高等学校「情報科」  カリキュラム案の詳細

 久野靖（電気通信大学），小泉力一（尚美学園大学），後藤隆彰（流通経済大学），

齋藤実（埼玉県立大宮高等学校），宮寺庸造（東京学芸大学），夜久竹夫（日本大学），

横田健（日本大学），穴田浩一（早稲田大学高等学院），尾崎知伸（日本大学）

16：20－17：30 ラウンドテーブル（共催：教科教育‣教員養成検討委員会）

情報科教育の課題と展望～次期学習指導要領の新科目へのスムーズな移行を目指して～

18：00－19：30 情報交換会  日本大学文理学部内  レストラン Fukumatsu

４ 参加申込み 平成２９年３月３日(金)（延長いたしました）までに、メールの

本文に下記の「日本情報科教育学会第８回研究会参加申込」の内容

を記載したメールを申込み先のメールアドレスに送信してくださ

い。発表者（共同研究者・連名者）も必ず、各人一人ひとりが申し

込むようにしてください。

 なお、参加費は無料です。ただし、非会員の方は資料代として 500

円を納めていいただく予定です。

５ 情報交換会の参加申込み

  URL:https://goo.gl/forms/kseMWtoKhZrbqAvm1

よりお申込みください。

６ 申 込 先  kenkyu-paper@jaeis.org

※各申し込み以降の連絡は、申し込みメールの発信元に送付いたしま

すので、日ごろご利用いただいている送付元からお申込みください。

※共同研究等で複数のメンバーで研究発表申込みを行った場合でも、

研究会の参加申込みについては、各人一人ひとりが行うようにして

ください。

※情報交換会は、別途  ５情報交換会の参加申込み Web サイトより申

込みをしてください。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

日本情報科教育学会第８回研究会参加申込

お名前

ご所属

メールアドレス

学会 会員・非会員

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊